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Julefrokost
Tirsdag den 21. december 2004 kl. 18.00

afholder Viby Skakklub den årlige julefrokost

Der serveres en juleanretning helt efter traditionerne

Marinerede sild med løgringe og karrysalat
Fiskefilet med remoulade
Ribbenssteg med rødkål

Glaseret skinke med grønlangkål
Ris a la mande

Det koster kun den symbolske sum af 65 kr.
for menuen + 1 øl/vand.

Skynd dig at tilmelde dig på tilmeldingslisten i klubben
eller kontakt et medlem af bestyrelsen.

Så englene synger . . .
Som tydeligt illustreret på forsiden, så spiller klubbens første-
hold i øjeblikket skak helt oppe over skyerne, ja, som de rene
engle. . . intet kan tilsyneladende standse holdet på vejen frem
mod 1. division.

Så, så, ro på hr. redaktør. Det er vist sejre over de formodede
svageste, der har bragt Viby Skakklub op på førstepladsen i 2.
division, så der er skrappere modstandere der forude, før Viby
Skakklub for første gang i sin levetid kan bryste sig med den
fornemme titel: 1.division! - Men lige nu synger englene!  Red.
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Viby I:  2. DIVISION

1. runde:
Søndag 31. oktober

Viby I - Aars 7½-½

„Der er ikke noget der hedder held i skak“.
 Citat Børge Hansen.

1. holdet fik den helt perfekte start på årets
turnering. Og det på trods af afbud fra vores
ubestridte 1. bræt, Jesper Skjoldborg. At vi
vandt denne kamp, var bestemt i orden, men
vi havde nok marginalerne med os i forhold
til sejrens størrelse.

I Jespers fravær var 1. brættet overladt til
Jakob K. Jensen. Og det ansvar levede han
fuldt ud op til med de sorte brikker. Først med
en uproblematisk udligning, og efter en lille
kombi der vandt en bonde, var modstanderen
kørt mør.

Hurtigt færdig var også reserven Brian
Nielsen, der efter en smule vaklen („er det i
orden at tage remis?“), gjorde forholdsvis kort
proces med sin modstander.

Kristian K. Jensen ofrede ret tvivlsomt en
bonde i midtspillet, som et udslag af en over-
vurdering af sin egen stilling. Modstanderen
præsterede dog kort efter at hoppe i en fælde
der kostede en ren officer. Vibys-sejr, men det
lignede fusk, Kristian!

På 5. bræt havde Steen Andersen vold-
somme problemer efter forfejlet åbningsspil.
Modstanderen MÅ have haft noget afgø-
rende, men i stedet blev der afviklet til et tem-
melig lige slutspil, hvor Aars-spilleren dog
hurtigt gik galt i byen.

Lars G. Hougaard spillede et kompliceret
parti med gensidigt løberpar i en åben stilling.
Lars fik en farlig fribonde, og havde vist mu-
lighed for at afvikle til et vundet slutspil. I ste-
det endte partiet i en rasende tidnødsduel,
hvor modstanderen overskred i træk 39. Da
havde Lars 5-10 sekunder tilbage. Slut-
stillingen var formentlig remis.

Remis blev til gengæld resultatet i Morten
K. Poulsens parti. Morten havde vel en optisk
fordel gennem det meste af partiet. Videre
konkret blev det dog aldrig, selvom partiet
blev spillet helt til ende med et rent bonde-
slutspil.

Peter Grove fik en fin divisionsdebut i et
parti hvor han var ovenpå fra start. Et godt po-
sitionelt pres fik sluttelig modstanderens
forsvarsbolværk til at bryde sammen. En god
og vigtig sejr!

Endelig var der så Henning Matzens parti,
som undertegnede var belastet af at skulle
kigge på... Åbningen forløb for så vidt ud-
mærket, men et par afbytninger fik partiet til
at se ret lige ud. Så besluttede Henning at
blæse til angreb. Mange officerer blev over-
ført til kongefløjen. Og uret tikkede og tik-
kede. Og da kompleksiteten nåede sit højde-
punkt omkring træk 30 var Henning nede på 3
minutter på uret... Alle de fine intentioner
udmøntede sig så i et ret lige slutspil efter
træk 40, men da slutspil tilsyneladende ikke
var en af modstanderens spidskompetencer,
så vandt Henning alligevel partiet ret hur-
tigt!

Alt i alt skal vi ikke være utilfredse. Og nu
er det lykkes os at lægge maksimalt pres på
de andre tophold i gruppen.

Steen Andersen.

HOLDTURNERINGEN 2004-2005



4 VIBY SKAKKLUB - NR. 115 - NOVEMBER 2004

1. runde:
Søndag 31. oktober

Viby II - Nordre II 1½-6½

Et nederlag i den forventede størrelse, må vi
vel erkende. Samtlige vores spillere var klart
underratede. Så jeg vil vælge at fremhæve de
to spillere, som rent faktisk lavede en meget
flot præstation:

Thomas Blum (1715) var (også) 200
ratingpoint underlegen sin modstander, men
fik hurtigt en klar fordel. Og selvom det så ud
til at være ved at smulre til sidst, så lykkedes
det at hive et helt point hjem.

Dagens halve point blev noteret af klub-
bens nye mand, Søren Jensen, efter et parti
hvor han ellers var noget under pres.

Af de øvrige spillere var vel kun Svend
Enevoldsen og Asbjørn Korsholm i stand til at
matche deres modstandere det meste af vejen.

Steen Andersen.

1. runde:
Tirsdag 26. oktober

Hinnerup I - Viby III 4½-3½

Som sædvanlig, kan man næsten sige, lykke-
des det os med lidt besvær og omkørsel, at
finde Hinneruplund Aktivitet- og Ældrecenter,
hvor matchen mod Hinnerup I skulle finde
sted. Forklaringen er, at den vejviser holdlede-
ren var blevet udstyret med af formanden si-
ger, sving til venstre ved Falck. - Det kan man
ikke, så derfor kørte vi til højre og derefter
ved første mulighed til venstre. Det var for-

kert. Nå, vi er jo skakspillere, så derfor kan vi
jo bare bruge de fremragende evner, vi er ble-
vet udstyret med, til at tænke selv. Måske kan
det at finde vej et ukendt sted sammenlignes
lidt med et parti skak. Ofte på "vores niveau"
er det sådan, at man for sent opdager, at man
er "kørt" forkert.

Vi fandt stedet, og var der ca. fem minutter
i syv, men umiddelbart så der ikke ud til op-
dækning til skak, men på forunderlig vis lyk-
kedes det dog Hinnerup, at være klar til tiden.

Der er fremragende forhold at spille skak
under i Hinneruplund Aktivitets- og Ældre-
center. Masse af luft og plads. Gode stole og
god plads ved bordene. Det er altså ikke for-
holdene, der kan bruges som en forklaring/
undskyldning for, at resultatet af kampen blev
til et knebent nederlag på 4½-3½ til Viby III.

Som Steen Andersen skriver på hjemme-
siden, så var det et nederlag, men i virkelighe-
den nærmest en halv sejr. Vores hold var oppe
mod et på papiret noget stærkere hold, men
vores bredde gjorde at vi hev 2½ point hjem
på de nederste 3 brætter, samt en megen fin
skalp af Børge Hansen på 1. brættet.

Forud for kampen skulle der lige justeres
lidt på holdopstillingen. Max Jansen-Lange
havde meldt fra til holdskakken, da han skulle
på efterskole. Bent Overgaard blev så efter
lidt besvær overtalt til at avancere fra et af
topbrætterne på fjerdeholdet til ottendebrættet
på tredjeholdet, men det passede ikke hr.
Overgaard at spille denne tirsdag, nej, han
skulle absolut til noget meget vigtigt i Frederi-
cia. Her rækkede holdlederens overtalelses-
evner altså ikke. Hr. Overgaards prioritering
var klar. - Forklaringen kunne ikke være en
angst for ikke at kunne klare sig på et højere
rangerende hold, da Viby IV jo også spiller i
A-Rækken, men han kunne altså bare ikke!
Det er senere blevet oplyst, at hr. Overgaard
skulle til Fredericia for at deltage i danmarks-
mesterskabet for blinde i skak. Og hvad sker

Viby II:  MESTERKLASSEN

Viby III:  A-RÆKKE I
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så? Han blev igen Danmarksmester for blinde
i skak!! Tillykke Overgaard! Det er Bent
Overgaards tolvte Danmarksmesterskab i
blindskak! Det er flot og så er det ren prestige
for Viby III, der nu kan prale af at have en
Danmarksmester med på holdet. Rent psykisk
er det en gevinst - det vil givet kyse fremtidige
modstandere i ren respekt langt ud af brættet -
så nu er der optræk til lutter sejre i de reste-
rende holdkampe på ottendebrættet.

Men vi manglede stadig en mand for at
være fuldtallige. Holdlederen måtte på jagt
efter en reserve til det ledige ottendebræt.

For ikke at lave for stor ravage i opstillin-
gerne på de øvrige hold, skulle det helst være
en spiller, der ikke i forvejen havde meldt sig
som holdspiller.

Så får holdlederen øje på Per Kjær, (måske
bedre kendt af medlemmerne som Marias
far), og spørger om ikke han kunne tænke sig
at deltage som reserve på tredjeholdet. - Det
kunne han bestemt ikke! For det første påstod
han, at han ikke kunne spille skak eller i hvert
fald var det så mange år siden han sidst havde
rørt brikkerne, at han ville blive blæst ud af
brættet, hvis han kunne risikere at møde en
"skakspiller". For det andet havde han næsten
altid en så stresset hverdag på arbejde, at han
slet ikke kunne forestille sig, at han skulle
kunne samle tankerne om skak efter en sådan
hverdag. For det tredje var han slet ikke med-
lem af klubben og kunne derfor ikke deltage
reglementeret på holdet. For det fjerde havde
han i forvejen givet tilsagn om at være en
slags holdleder/chauffør til Marias hold, når
de skulle spille på udebane. For det femte var
det et så stort spørgsmål, at det måtte han lige
tænke over et par dage.

Nu havde jeg, før jeg spurgte Per om delta-
gelse i holdkampen, haft fornøjelse af at spille
et par hurtige partier med ham. Så det med
ikke at kunne spille skak var efter min me-
ning en klar underdrivelse. Han ville sagtens

kunne klare sig på det ratingniveau, der er på
de fleste brætter i A-Rækken uden at falde
igennem. Men hensyn til at tanken om ikke at
kunne koncentrerer sig efter en anstrengende
dag, sagde jeg, at uanset hvor streng dagen og
arbejdet havde været, så var det sådan, at satte
man sig til skakbrættet klokken nitten, så ville
man opdage at klokken - et kvarter senere -
pludselig var blevet treogtyve. Altså et spil,
der i den grad kunne holde alle hverdagens
problemer på afstand. Det med at blive med-
lem ville heller ikke være noget problem. Det
var kun et spørgsmål om at tage en beslut-
ning. (Kontingentet kan ikke være noget pro-
blem. Det koster rundt regnet en tier pr. gang,
hvis man møder op hver klubaften).

Det var tirsdag aften, en uge før vi skulle til
Hinnerup. Om torsdagen ringede Per og
sagde, at han efter moden overvejelse, havde
besluttet at tage med.

Nu var ottendebrættet også besat. Og det
var jeg glad for. Og det er mit indtryk, at det
er Per også. Det ser jeg ud fra det referat af
partiet som Per spillede i Hinnerup og som
han har været så venlig at aflevere til gengi-
velse her i bladet - iøvrigt som den eneste fra
denne holdkamp. Måske forståeligt nok - der
er jo ikke ret mange skakspillere, der har lyst
til at vise deres tabspartier. (Fik I den?. - Nå,
det var også et stærkt hold vi var oppe imod).

Her nogle få kommentarer til og resultater
af de otte partier.

På førstebrættet mødte Børge Hansen, Ja-
kob Koba Risager, en ung mesterspiller, der
på et år har forbedret sit ratingtal med over
400. Det ved jeg fordi jeg i sidste års holdtur-
nering havde fornøjelsen af at møde Jakob.
Dengang spillede han på Hinnerups andet-
hold og havde dengang et ratingtal på lige
godt 1500. Til mødet med Børge stillede Ja-
kob op som mesterspiller med et ratingtal på
1915. Børge Hansen vandt partiet og det har
haft denne virkning, at Børge har fået en lidt
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gakket gangart. Det er jo svært at holde balan-
cen, når man ustandselig går med armene
over hovedet. - Tag bare armene ned Børge,
din sejr er noteret.

Finn Laursen tabte på andetbrættet til Car-
sten Koudal, som har et ratingtal på 1732.
Rent matematisk skulle partiet jo naturligvis
ende sådan, men det ligner nu ikke Finn at
rette sig efter den slags værdier, men her holdt
det desværre.

På tredjebrættet stillede Hinnerup op med
deres højest ratede spiller, Klaus Andersen,
med et ratingtal på 1940. Det viste sig da også
at været for stor en mundfuld for Eivind Si-
monsen, der måtte se sig slået.

Søren Jensen er et forholdsvis nyt medlem
af Viby Skakklub, så ny faktisk, at Søren ikke
nåede at komme med i klubturneringen. Her
mod Hinnerups fjerdebræt, Jørgen Niemann
Jensen med et ratingtal på 1648, slog Sørens
styrke ikke helt til, så han måtte indkassere et
lille nul.

Henrik Schrøder havde på femtebrættet
mod Villy Knop været ude for et gevaldigt
slagsmål. Materialet på brættet var før de af-
gørende træk tilsyneladende til Henriks for-
del. Han sad med en ekstra officer samt en
kvalitet i overskud, men Villy Knop havde til
gengæld ekstra tre bønder, der var betænkeligt
tæt på forvandlingsfeltet og det blev desværre
også afgørende.

Daniel Ulrich, med et ratingtal på 1321,
vandt på sjettebrættet over Erling Degn med
et tal på 1268. Her passer matematikken, men
det er lidt underligt, at Hinnerups syvende- og
ottendebræt stiller op med spillere, der har
henholdsvis 426 og 325 ratingpoint mere end
deres sjettebræt. Derfor må man udlede at
Erling Degns tal ligger langt under den styrke
han i virkeligheden har. Altså en fornem sejr
til Daniel!

På syvendebrættet sad jeg selv. Spillede og
vandt. Ja, spillede og spillede, er måske lige i

overkanten. Efterfølgende, når man kommer
hjem og lige smider brikkerne op på brættet
for i ro og mag at kunne "nyde" de geniale
træk, man husker var årsagen til sejren, duk-
ker der nu flere unøjagtige træk frem, som
kunne have væltet sejren over til modstande-
ren. Jeg må indrømme at mit skakspil befin-
der sig i en meget snæver passage, hvor ideen
og planen skal holde, ellers går det galt. I par-
tiet mod Jesper Lysholm Nielsen fik jeg plads
nok.

Hvid: Eskild Ebbesen, Viby
Sort: Jesper Lysholm Nielsen, Hinnerup
1.e4,d5. 2.exd5,Dxd5. 3.Sc3,Da5. 4.Sf3. Teo-
rien siger vistnok d4 efterfulgt af Ld2, men
jeg bryder mig ikke om at sort så flytter da-
men til b6 med trusler mod d4 og b2. 4.-,Sf6.
5.d4,Se4. 6.Ld2,Sxd2. 7.Dxd2,Lf5. 8.Lc4,e6.
9.0-0. 9.a3 ville have forhindret 9.-,Lb4, men
resultatet en dobbeltbonde på c-linien, for til
gengæld at få en åben b-linie havde jeg ikke
noget imod. 9.-,Lb4. 10.Tfe1,0-0. 11.Te5,
Lxc3. 12.bxc3,Da4. 13.Lb3,Da6. 14.c4,Sd7.
15.Ta5,Dd6. 16.c5,De7. 17.Te1,c6. 18.Df4,
Dd8. 19.Ta3,Sf6. 20.h3,Sd5. 21.Dd2,Te8.
22.c4,Se7. 23.Ld1,Dc7. 24.Tae3,Tad8.
25.Lb3,Kf8. 26.d5?
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Her havde jeg i min store visdom set følgende
slagudveksling [26.-,cxd5. 27.cxd5,exd5.
28.Lxd5,Sxd5. 29.Dxd5 og skulle han for-
gribe sig på dronningen med tårnet, så mat
med Txe8#]. 26.-,cxd5. 27.cxd5,exd5.
28.La4? Jeg fraveg planen fordi sort efter
Lxd5 bare spiller Dxc5 med efterfølgende
officersgevinst. Pokkers osse, at det er så
svært at se blot nogle ganske få træk frem.
Nu hænger bonden på c5 fordi der jo naturlig-
vis bliver spillet  28.-,Ld7. 29.Dc2,Lxa4.
30.Dxa4,Dxc5. 31.Se5.

var denne flytning med mulighed for lidt røg,
der var årsagen til et flot resultat på ottende-
brættet kan jeg ikke afgøre, men døm selv.
Her følger Per Kjærs parti, kommenteret af
ham selv.                                 Eskild Ebbesen.

Tilskuer sendt i kamp
Det er spændende at følge sin datters skak-
bedrifter, når hun får slipset på ældre og gar-
vede skaksvende til at stramme. Det er en ren
fornøjelse at være den stolte far som fra side-
linien er meget klog. Dog er det ikke helt
ufarligt at gå og nikke eller ryste på hovedet
som en bedrevidende skakgeni.

Måske man bliver taget alvorlig. Eskild
gad ihvertfald ikke se på den attitude. Så han
sendte mig i kamp, og da kampen var slut fik
jeg endda æren af at skulle kommenterer mit
eget spil.

Jeg glemte vist at få med at det er 3. holdet
jeg var udtaget til som stedfortræder for Bent
Overgaard. En noget tvivlsom ære... og værre
endnu blev det, da jeg opdagede, at det var
Hinnerup I vi skulle i kamp med. Godtnok
var jeg en skrap baggårds kat engang, men det
er en trænet tiger sikkert ikke særlig impone-
ret af. Så med de odds lagde jeg min strategi.
Strategien var at overraske i åbningen, få
mine brikker til at hænge sammen, spille sik-
kert og lade modstanderen blotte sig. Kort og
godt remis var en sejr i sig selv.

Hvid: Stig Holten
Sort: Per Kjær
1.d4,Sf6. 2.c4,e5. Med lidt held er det et par
dage siden han har set den variant, hvilket jeg
tror var tilfældet, for her tænkte han faktisk
nogle minutter. 3.dxe5,Sg4. 4.Sf3,Sc6. 5.e3,
Lb4+. Taktikken her er at få afvæbnet ham en
smule og komme ud af åbningen med lige
initiativ og spil. 6.Ld2,Lxd2. 7.Sbxd2,Sgxe4.
8.Le2,d6. 9.Sd4,Tb8. Meningen med Tb8 er

31.-,Dc7?? Dette træk ændrer en elendig hvid
stilling til en hvid gevinststilling. Bedre og
måske afgørende for sort havde været at spille
31.-,d4! 32.Df4,Kg8. 33.Dxf7+,Kh8.
34.Df4,Kg8. 35.Df7+,Kh8. 36.Tg3,Tg8.
37.De6,h6. 38.Sf7+,Kh7. 39.Sxd8,opgivet.

På ottendebrættet har de fleste af læsere vel
efterhånden fundet ud af, at her spillede et
helt nyt medlem for Viby, nemlig Per Kjær.
Det udmærkede spillelokale, vi skulle spille i,
var røgfrit, og det var åbenbart lige barsk nok
for Per her i hans første nervepirrende kamp
for Viby, så han og Stig Holten fra Hinnerup
blev enige om, at flytte brættet til et lokale,
hvor det var tilladt at sætte ild i tobak. Om det
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både at true med at gennemføre b5. Samtidig
er det et ventetræk, da jeg ønsker han rokerer
først. Jeg kender hverken min egen eller hans
styrke, og vil derfor ind i et spil, hvor vi roke-
rer til samme side uden mulighed for bonde-
storm. 10.0-0,0-0. 11.S2f3,Te8. 12.Sxe5,Sxe5.
13.Sf3,Sg6. Sg6 virker måske passivt, men
ideen er at få initiativ på kongefløjen. 14.Dc2,
Sh4. 15.Td1,Lg4. Med Td1 ønsker han at
erobre D-linien for senere at spille c5.
16.Sxh4,Lxe2. 17.Dxe2,Dxh4. Lige her var
jeg tæt på at vinde kampen, idet han spillede
sit tårn til d4, men desværre opdagede han
fejlen og spillede istedet den rørte brik til d2.
(18.Td4,Dxd4. 19.exd4,Txe2).

1. runde:
Tirsdag 26. oktober

Viby IV-Skanderborg II 2½-5½

Igen et klart underratet Viby-hold oppe mod
overmagten. De tørre ratingtal sagde at det
forventede resultat var 1-7, men Brian Kri-
stensen, Per Møller (sejre) og Ove Kehlet (re-
mis), ville det anderledes. Brian spillede et
flot angrebsparti, som vi kan håbe på at få at
se i klubbladet. Pers sejr var resultatet af et
langt omskifteligt parti. Til slut faldt modstan-
derens vinge, men da var stillingen også tabt
for ham.

Steen Andersen.

Det store prestigeopgør, hvor det skulle vise
sig at vores juniorhold (Kristian, Maria, To-
bias og Malthe + farmand Max) kunne leve
op til at have det laveste hold-nummer. 6. hol-
det knuste 7. holdet, men undervejs havde så-
vel Michael Soelberg, Svend Aage Jensen og
Michael Jochimsen klar fordel, så mere sik-
kert end som så var det altså ikke. Viby VI lig-
ger nu godt til i gruppen, men der er ingen
grund til at tro at 7. holdet vil falde igennem i
denne gruppe. Og der er masser af kampe
endnu!

Steen Andersen.

Viby IV:  A-RÆKKE II

18.Td2,Te6. 19.Tfd1,Th6. 20.h3,Tg6.
21.Kh2,Dg5. 22.g3,h6. "Just in case" blot for
at afvæbne truslen c5 med tryk på d8. 23.Td5,
De7. Her tilbød jeg remis, et tilbud han ikke
slog til på med det samme. Men efter 24.Df3,
Tf6. 25.Tf5,Txf5. 26.Dxf5,Te8. 27.Dd5,b6
genoptog han tilbudet om det halve point og
min mission var lykkedes, så med æren forsat
i behold skal jeg blot tage stilling til om jeg i
fremtiden stadigvæk tør nikke klogt og efter-
tænksom, når jeg ser i andre spille.....eller om
jeg skal vælge en lidt lavere profil.

Per Kjær.

Viby VI + Viby VII: D-RÆKKEN

1. runde:
Tirsdag 26. oktober

Viby VII-Viby VI  ½-4½



VIBY SKAKKLUB - NR. 115 - NOVEMBER 2004 9

Viby I:  2. DIVISION

HOLDTURNERINGEN 2004-2005

2. runde:
Søndag 14. november

Viby I - Vejgaard 7 - 1

Efter to runder har 1. holdet taget en suveræn
føring i 2. division. 7½-½ sejren over Aars
blev fulgt op af næsten lige så sublime cifre i
dagens kamp.

Allerede fra start lignede det en storsejr.
Vejgaard mødte kun op med 6 spillere.

Yderligere én ville siden dukke op, men alle-
rede da urene blev startet kunne vi notere et 1-
tal ud for Peter Grove på 8. brættet.

Vejgaards 2. bræt kom så endelig - men
blot for at blive udsat for en veloplagt Jakob
K. Jensen, som afsluttede effektfuldt med et
tårnoffer.

Storebror Kristian K. Jensen vandt ligele-
des ubesværet. Modstanderens konge forblev
i centrum, og da stillingen blev åbnet, måtte
det gå hurtigt galt.

Til gengæld fik Jesper Skjoldborg forbav-
sende lidt ud af sine anstrengelser i dag. I lø-
bet af ingen tid var en stor del af brikkerne
byttet af, og remisen var vist ok. Som tårnhøj
ratingfavorit var Jesper nok lidt skuffet, men
for at vinde kræves der stadig en fejl fra mod-
standeren, og den kom ikke i dag.

Henning Matzens parti så denne skribent
ikke meget til. Henning stod vist bekvemt det
meste af vejen og i tidnøden blev hele pointet
hevet hjem.

Morten K. Poulsen fik også slidt sin mod-
stander op efter at have stået lidt passivt un-
dervejs. En bonde blev erobret - til gengæld

fik modstanderen løberparret som kompensa-
tion. Det lignede noget som modstanderen
burde have kunnet holde, men respekt for
Morten!

Slutspillet på bræt 3 lignede umiddelbart
ikke noget Vejgaard-spilleren kunne holde.
Lars G. Hougaard havde en fed merbonde og
hver spiller havde bare en sortfeltet løber til-
bage. Men på mirakuløs vis kunne stillingen
lige præcis holdes. Dagens andet halve point-
tab.

Undertegnede rundede kampen af ved at
vinde et langt parti, som var mere kompliceret
end egentlig velspillet... Flere gange troede
jeg at modstanderen var færdig, men han blev
på imponerende vis ved med at finde skjulte
ressourcer. Omkring træk 40 var stillingen tæt
på at være udlignet, men et par præcise træk
lige efter tidsnøden sikrede det hele point.

Med sammenlagt 14½ p. af 16 mulige har
vi dermed gjort vores pligt (og lidt til) mod to
af gruppens svagere hold.

I næste runde bliver det alvor, når vi drager
til Randers. Randers-holdet meldte sig i dag
ind i oprykningskampen ved at vinde opgøret
mod Nordthy med 4½-3½. De to hold bliver
formentlig vores værste konkurrenter.

Steen Andersen.

2. runde:
Søndag 14. november

Viby II - Skødstrup I   4 - 4

Efter det klare 1. runde-nederlag blev det da-
gen, hvor vores 2. hold meldte sig ind i kam-
pen om overlevelse i mesterrækken! Med en

Viby II:  MESTERKLASSEN
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samlet forventet score på 1,38 kunne man el-
lers godt have frygtet nye store tæv mod et
Skødstrup-hold som tidligere har voldt vores
1. hold stort besvær. Men det stod egentlig
hurtigt klart, at vores 2. hold var meget bedre
med i dag.

Asbjørn Korsholm mødte frem med en
åbningsforberedelse på godt 30 træk! Hvor
langt modstanderen egentlig fulgte varianten,
er jeg ikke klar over, men de to spillere hav-
nede ret hurtigt i et slutspil hvor Asbjørn vel
stod en anelse bedre. Remis blev resultatet og
det er jo også acceptabelt mod en habil
mesterspiller!

Thomas Blum som var helten i den seneste
kamp, gik endnu engang uimponeret til sa-
gen. Faktisk så det fuldstændigt ubesværet ud,
hvordan han vandt to bønder og siden partiet
mod en rating-2000-modstander. Vi venter
spændt på næste kapitel, Thomas.

Dagens to øvrige sejrherrer blev Berno
Hansen og reserven Eivind Simonsen på de to
nederste brætter. Og udefra set virkede det
som to helt retfærdige resultater.

Sidste mand på tavlen - med en remis - var
Brian Sørensen, som faktisk så ud til at have
haft pæne chancer for at lave et helt point.

Steen Andersen.

Hvid: Chresten Waagner Nielsen, Skødstrup
Sort: Berno Hansen, Viby
1.Sf3, Sf6 2.e3, d5 3.d4, e6 4.Sbd2, Le7
5.Ld3, c5 6.c3, Sc6 7.0-0, Dc7 8.De2. Her er
prøvet 8.e4, men tilsyneladende med et dår-
ligt resultat for Hvid. 8.-,b6. 9.Te1,Lb7.
10.e4,0-0-0. Nu skulle det prøves. Lang ro-
kade er ellers ikke min stil. Et træk som 10.-,
cxd4 er også en analyse værd med 11.cxd4,
Sb4. 12.Lb5+,Lc6. 13.Lxc6+,Dxc6. 14.exd5,
Dxd5. Sort har en lille fordel.11.e5,Sd7.
12.Sf1,h6. 13.Ld2. 13.b4 er bedre for
Hvid.13.-,g5. 14.Kh1. Også 14.Le3,f6.
15.exf6,Lxf6 er et alternativ for Hvid med en

lille bitte fordel.14.-,Tdg8. 15.Tac1,Kb8.
16.c4?

Så starter komplikationerne. Hvid overser
Sorts næste træk, der vinder en bonde. Men
også at Sort tvinger Hvid til nogle afbytninger
som er til Sorts fordel. Og se så lige på den
”pragtfulde” Hvide kongestilling! 16.-,g4.
17.Sg1,Sxd4. 18.De3,dxc4. 19.Txc4,Lg5.
20.Dg3,Sf5. Her skal man overveje om ikke
20.-,h5 er bedre. 21.Lxf5,exf5. 22.Lxg5? Er
ikke 22.b4 også brugbar skønt Sort stadig er
ovenpå. 22.-,hxg5. 23.Tc2,Le4. 24.Td2,Sxe5.
25.Dc3.
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Heller ikke 25.b4 giver Sort sved på panden.
Men det får Sort nu efter sit næste træk. 25.-,
Sd3?

25.-,f6 er sikkert et mere solidt træk og måske
en gevinst lurer? Det bliver til 2 tynde for en
tyk samt 2 bønder og lidt hjernegymnastik.
Var stillingen stadig ok for Sort. Havde Hvid
en svaghed på h2 og g2 der kunne udnyttes.
Eller kunne man fremprovokere en bonde-
storm på damefløjen. Eller havde man nu at-

Berno Hansen i dybe tanker og hyperfarlig!      Red.

ter sat en gevinst over styr? 26.Txd3,Lxd3.
27.Dxd3,f4. 28.Df5,g3. 29.fxg3,fxg3. 30.h3.
Hvid kan også prøve med 30.Sf3, men Sort
har stadig en lille fordel. 30.-,g4.
31.Se3,gxh3. 32.Sxh3,Te8. Hov nu skal Hvid
passe på. 33.Sc2,Txe1+. 34.Sxe1,Te8.
35.Sf3,c4. 36.Sf4?,c3. 37.bxc3,Dxc3!?

Åh nej. Bedre var faktisk 37.-,Dc4! 38.Sd3,
Dxc3. 39.Df4+,Ka8. 40.Dxg3,Dxd3. 38.Sh3.
Hvis Hvid spiller 38.Dxf7?? sætter Sort mat
med 38.-,Te1+. 39.Sg1,Txg1+. 40.Kxg1,De1
mat. 38.-,Da1+.  39.Sfg1,Dxa2. 40.Df4+,
Kb7. 41.Dxg3,a5. 42.Df3+,Ka7. 43.Sg5,
Th8+. 44.S1h3,Da1+. 45.Kh2,De5+.
46.Kg1,Tc8. Bedre er 46.-,f6. 47.Dxf7+,Ka6.
48.Df1+,b5. 49.Sf7,De3+. 50.Kh2,a4.
51.Df5,Dc5. 52.De6+,Tc6. 53.De8,Tc8.
54.De6+,Ka5. 55.Sd6,Tc7. 56.Se4,Dc6.
57.De5,a3. 58.Sf4,Th7+. Stærkt er 58.-,a2.
59.Kg3,Td7. 60.Se6,Td3+. 61.Kh2,Td5.
62.Df6,Th5+. 63.Kg3,Dxe4. 64.Dd8+,Ka4.
65.Dd1+,Ka5. 66.Dd8+,Kb4. 67.De7+,Kc4.
68.Dxa3. Hvis Hvid spiller 68.Df7 er der blot
mat i 17 træk! Min computer har regnet den
ud!! Ikke undertegnede? Desværre. 68.-,
Dh4+. 69.Kf3,Tf5+. 70.Ke2,Df2+. 71.Kd1,
De1+. 72.opgivet.

Berno Hansen.
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Viby III:  A-RÆKKE I

2. runde:
Tirsdag 16. november

Viby III - Randers II 4½-3½

Hjemmekamp mod Randers II. Det var på
papiret en ordentlig mundfuld. Randers II
mødte op med et hold, der havde et rating-
gennemsnit på ikke mindre end 1812. Iblandt
var der to spillere med et tal på over 2000.
Det er jo imponerende! Måske endda så im-
ponerende, at Viby III på forhånd kunne have
set sig selv som det rene bankekød.

Hvor mange af vibyspillerne, der vidste be-
sked med dette superhold fra Randers, ved jeg
ikke, men jeg skulle - som holdleder - nok
holde min kæft. Der var jo ingen grund til
forud for kampen, at få spillerne til at ryste på
hånden og måske endda sidde med en for-
nemmelse af at have tabt på forhånd.

Matematisk var forskellen i styrken på de
to hold på 272 ratingpoint. Randers må have
et frygtindgydende førstehold, når andetholdet
kan stille så stærkt op. At der befinder sig tre
mesterspillere på andetholdet kan måske for-
klares ved at disse spillere, i lighed med et par
af vore egne spillere, ikke ønsker at spille
holdkampe om søndagen.

Det var en oplistning af de odds, der var os
imod før starten af partierne. Men vi fik
urene sat igang, og nu gjalt kun trækkene på
brætterne. Nu måtte det bære eller briste.

På førstebrættet mødte Børge Hansen
Svend Aage Madsen, der har et ratingtal på
2011. Børge kæmpede bravt og på et tids-
punkt, hvor Børge vurderede stillingen remis,
tilbød han det, men som svar fik han nærmest
kun et fnys, der måske kan oversættes til: Tror
du virkelig, at jeg vil nøjes med remis i denne
her stilling - jeg er sgu' mesterspiller! Altså

afslået. Spillet fortsatte - og det blev et langt
parti - der først blev afgjort som det andet-
sidste i holdkampen. Og tro det eller lad være:
Børge vandt! Nu skal vi så igen se en gakket
gangart, og det bliver endnu værre end efter
Børges første sejr i Hinnerup. Det er jo svært
at få armene op en gang til, når der i forvejen
sidder et par arme i vejen. Under alle omstæn-
digheder er det en fornem sejr og et parti, der
virkelig fortjener at blive bragt her i bladet.
Problemet er bare, at Børge ikke både kan
spille fornem skak og samtidig notere, så man
kan læse hans kragetær.

Det går den rigtige vej for Finn Laursen på
andetbrættet. Først et nederlag i Hinnerup og
her mod Jørn Bach Sørensen fra Randers, et
halvt point. Til den næste kamp mod Åbyhøj
forudser jeg en gevinst. Flot Finn, også du var
her oppe mod en spiller, der med sin styrke
burde have kunnet krylle dig sammen, men
det er altsammen teoretisk. Her blev det af-
gjort ved at spille skak!

Eivind Simonsen tabte på tredjebrættet.
Bare sådan lige fra hoften. Det kunne lyde
som en ren walk-over, men det var det be-
stemt ikke. Det er mit indtryk, at Per Loftager
efter sejren, drog et lettelsens suk og har følt
sig utrolig lettet - det gik som det skulle - set
med hans øjene.

Ved fjerdebrættet havde ratingfavoritten,
Jens Martin Hansen (2072) fra Randers sat
sig. Overfor ham var Søren Jensen fra Viby
modig nok til at sætte sig. Det var ifølge alle
odds kun et spørgsmål om tid før Jens Martin
Hansen burde have tvunget Søren til at lægge
kongen, men det gik helt anderledes. Søren
gik helt uimponeret til mødet og vandt. Jeg
skriver det lige engang til og Søren vandt -
Søren vandt! Fantastisk flot Søren! Lad mig
lige benytte pladsen her til at minde dig om,
at du ikke - ikke kan finde på at vælge en an-
den skakklub - vel? - vel?

Uret tikkede og tikkede. Henrik Schrøder
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var ikke mødt frem. Ville han vise sig? Eller
havde han en anden prioritering? Hans tilsagn
til at møde var der ikke noget i vejen med.
Det var som mejslet i granit - opfattet af hold-
lederen. Klokken et kvarter i otte - et kvarter
før tabt parti uden kamp, får holdlederen øje
på Per Møller, der blot var mødt op til en al-
mindelig klubaften, og beder ham om at sætte
sig ved femtebrættet for at udfylde pladsen for
Henrik. Det var Per straks parat til og med
trekvarter i underskud på uret, spiller Per det
første træk. (Henrik mødte forresten slet ikke
op). Dette første træk af Per blev det første
mod en sejr. En stor sejr! Heldigvis kom tiden
ikke til at spille nogen rolle. Under partiet, når
Per havde brug for at trække vejret gennem
noget tobak ude på gangen, oplyste han, at nu
havde Jesper Lundsager brugt lige så meget
tid på at finde en vej ud af de problemer han
var blevet stillet over for, som Per havde
"tabt" før han kom i gang. Det var en flot sejr,
Per! Desværre bliver sejren ikke ratet, da Per
blev indsat som reserve "midt" i kampen. Det
er det eneste minus ved denne kamp.

Daniel Ulrich var på sjettebrættet oppe
mod Keld Norman, som står noteret med et
ratingtal på 1944. Jamen kære Daniel, her
burde der da ikke være tvivl om udfaldet.
1944 mod 1321? Men hvor det dog tog Keld
Norman lang tid at understrege denne forskel
i tallene! Og understreget blev det heller ikke
på overbevisende måde. Daniel spillede et
langt og godt parti, der først fandt sin vinder
som det allersidste parti i denne holdmatch,
og det først efter en grov fejl af Daniel, der
kostede en officer.

På syvendebrættet mødte jeg Carl Evald
Nielsen. Spillet var i starten da lige ved at tage
vejret fra mig. Carl Evald havde tilsynela-
dende en hjemmeforberedelse med, der lige
skulle fyres af, og det gik stærkt. Hele partiet
varede lige under en halv time. Jeg vil ikke
mistænkte Carl Evald for at have undervurde-

ret mig, på grund af ratingforskellen, som var
på 200 rating i Carl Evalds favør. Nej, Carl
Evald viste sig at være et rigtigt behageligt
menneske, da vi efterfølgende sad og vurde-
rede de træk, der førte til at jeg vandt. Natur-
ligvis pinte det ham, at han havde været lidt
for hurtig til at snuppe min springer, som
gjorde det muligt for mig at sætte ham mat i
to træk. Med for at være hel realistisk, må jeg
desværre indrømme, at jeg stod klart i under-
kanten. Det stormløb Carl Evald førte sig
frem med havde både givet mig åndenød og
en misserabel stilling. Nu har jeg et andet sted
i dette blad set et citat af Børge Hansen, der
lyder: "Der er ikke noget der hedder held i
skak". Efter dette parti har jeg lidt svært ved
at se sandheden i det udsagn. Jeg synes
ihvertfald jeg var meget heldig med at vinde
dette parti. Men døm selv, jeg bringer det her.

Hvid: Carl Evald Nielsen, Randers.
Sort: Eskild Ebbesen, Viby.
1.e4,e5. 2.Sc3,Sf6. 3.f4. Hvad spiller en
mesterspiller her? Slår jeg bonden får jeg pro-
blemer med at finde et godt sted til springeren
efter 4.e5. 3.-,d5. 4.fxe5,Sxe4. 5.d3,Dh4+.
Det var for dristigt. Bedre var nok at slå sprin-
geren på c3 og få ro på til udviklingen. 6.g3,
Sxg3. 7.Sf3,Dh5. 8.Sxd5. Nu bliver der blæst
til angreb. Skal jeg slå tårnet på h1, som jo
koster en bonde og tårnet på a8? Min vurde-
ring var, at springeren ville få det svært ved at
slippe ud af hjørnet igen. 8.-,Sxh1.
9.Sxc7+,Kd8. 10.Sxa8,Le7. 11.Lg2,Lh4+.
12.Kf1,Sf2. 13.De1. Her var slaget ved at
være tabt. Der ryger ihvertfald en officer. Ene-
ste træk der i første omgang forhindrer det er
13.-,Te8. 14.Sxh4?? Jeg tør slet ikke tænke
på i hvor få træk hvid kunne have afgjort mat-
chen til egen fordel ved at spille 14.Da5+, et
træk der er afgørende i alle varianter. (Her er
jeg utrolig heldig). 14.-,Txe5. 15.Dxf2?? Spil-
let meget hurtigt og uden at være opmærksom
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på sorts næste og afgørende træk. 15.-,Dd1+.
Hva' fanden - nu er jeg jo sat mat, sagde Carl
Evald Nielsen. - Jeg gav ham fuldstændig ret.

På ottendebrættet kneb det lidt med over-
blikket for Bent Overgaard. Jeg ser partiet på
et tidspunkt, hvor Finn Andersen rykkede en
bonde frem, så den truede med at slå en sprin-
ger i næste slag. Det "overså" Bent fuldstæn-
dig og spillede noget andet. Så røg springeren
i næste træk og det uden kompensation af no-
gen art. Straks trækket var udført hørte jeg
Bent udbryde, ja, selvfølgelig! Et eller andet
sted var han alligevel opmærksom på, at
springeren var truet, men havde "glemt" det.
Jeg spurgte Bent efter partiet, om han ikke
havde "følt", at springeren var i slag. Jo, jeg
havde, men jeg har desværre fået en tilbøje-
lighed til at spille mere efter hukommelsen.
At Danmarksmesteren i blindskak kan spille
skak, er titlen et klart bevis på, men hukom-
melsen spillede i dette parti Bent et puds.

Eskild Ebbesen.

Viby IV:  A-RÆKKE II

2. runde:
Mandag 15. november

Nordre III - Viby IV    7½-½

Det var Goliat mod David. Jeg skriver det lige
omvendt, for resultatet blev også det om-
vendte af, hvad bibelen ellers fortæller. Det
var en alt for stor mundfuld for Viby IV. Re-
sultatet taler sit tydelige sprog.

Nu har Viby IV på et tidspunkt spillet sig
op i A-Rækken og som A-Rækkehold delta-
ger de jo naturligvis, men der kan godt stilles
spørgsmålstegn ved om det er fornuftigt? Kan
det ødelægge spillernes interesse for at del-
tage i holdkampene, når de i forvejen ved, at

de er klart underratet i forhold til deres mod-
standere, og står til store bank når kampene
skal spilles?

- Det er ikke nogen skam at tabe i skak,
men det kan være ganske deprimerende, at
tabe hver gang, man stiller op.

I klubben blev jeg overrasket over følgende
udsagn: "Hvor er jeg glad for, at jeg spiller i
Viby Skakklub - og det er alle spillerne på
fjerdeholdet forresten også".

Stort spørgsmålstegn? - Hvorfor siger du
det?

"Jo, ikke nok med at vi tabte så stort til
Nordre III, som vi i forvejen havde forventet,
men at vi som hold også blev udsat for en op-
fattet foragt fra nogle af nordre-medlem-
merne, kunne vi godt have været foruden. Når
tilfældige nordre-medlemmer sætter sig ned
for at overvære partierne, og samtidig med
forskellige attituder udtrykker deres foragt, for
hvad de ser af udførte træk på brættet - med
finger i tinningen en rysten på hovedet eller
med sigende blikke - så er man sgu' glad for at
spille i Viby Skakklub. Her bliver man i det
mindste respekteret og behandlet ordentligt,
uanset hvor godt eller dårligt man spiller".

Hele holdet havde følt sig foragtet efter
denne holdkamp mod Nordre III. Ikke på
grund af resultatet, men på grund af enkelte
negative elementer, der tilsyneladende befin-
der sig i Nordre Skakklub.

Oplevelsen kan måske få den virkning, at
flere af Viby-medlemmerne vender sig mod
at deltage i turneringer arrangeret af Chess-
House. Ikke på grund af Chess-House initiati-
ver, men fordi Nordre Skakklub har fået deres
hjemmebane her.

Nu vil jeg se på det positive. Det er tappert
af spillerne på holdet at stille op, selv når ud-
sigterne for et blot nogenlunde hæderligt re-
sultat er så ringe, som det var tilfældet her, før
mødet med Nordre III.

Eskild Ebbesen.
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Viby V:  B-RÆKKE II

1. runde:
Tirsdag 16. november

Viby V - Malling    4 - 4

Så kom Viby V også i gang. B-klassen spilles
som en fem-runders turnering, men med otte
spillere. Og det gik udmærket. At spille lige
op med Malling må siges at være et hæderligt
resultat - og forventet. De to hold befinder sig
på samme styrkeniveau og står godt til hinan-
den. Viby V har et holdgennemsnit på 1264
mod Mallings 1256. Så her står de også lige.
Præcis som resultatet blev.

Jürgen Fode på andetbrættet og Yury
Shevtsov på ottendebrættet vandt deres par-
tier. Ove Kehlet, Rudolph Werk, Carsten
Krauel og Kim Nissen klarede alle remis.
Kun Jens Jørgensen og Torben Fogh måtte
indkasserer et nederlag.

Eskild Ebbesen.

2. runde:
Tirsdag 16. november

Viby VI - Skødstrup IV    5 - 0

Rent bord - intet mindre og det til trods for at
begge hold styrkemæssigt står helt lige. Viby
med et holdgennemsnit på 1109 mod Skød-
strups 1108. Det var ratingtallene, men ser vi
på aldersforskellen, så vil jeg tro at Skødstrup
spillernes gennemsnit ligger omkring 50 år
over det unge vibymandskab. - Det er det der
så fremragende ved skak, der er ingen genera-
tionskløft. Flot af Kristian, Max, Maria,Tobias
og Malte. Et fuldendt stakitværk!

Viby VII er oversidder i denne runde.
Eskild Ebbesen.

Viby VI + Viby VII: D-RÆKKEN

Efterårsturneringen 2004
Efterårsturneringen er ved at være færdigspil-
let. Der mangler kun den sidste runde samt
nogle udsatte partier på dette tidspunkt. Dog
har turneringslederen været nød til at for-
længe afslutningen på turneringen med et par
ekstra opsamlings-aftener for at få gjort turne-
ringen færdig på en retfærdig måde. Forholdet
er, at afbud ikke kan undgås og at hver spiller
har mulighed for to reglementerede afbud,
men når disse afbudsramte partier skal spilles,
kan det forekomme at "modstanderen" har
brug for at benytte sig af deres reglemente-
rede afbud.

Omtale og referater fra klubturneringen må
vente til det næste blad. På det tidspunkt vil
turneringen også være helt afsluttet og det lig-
ger klart, hvordan det er gået for de enkelte
spillere.

Red.

KLUBTURNERINGEN

Til klubbens
junior- og børnemedlemmer

Så er der ekstra grund til at spille op til sit
bedste for klubbens yngste. Den af klubbens
medlemmer, som er 20 år eller yngre, og som
klarer sig forholdsvist bedst i klubturneringen,
målt over den nuværende efterårsturnering,
samt den kommende forårsturnering, vinder
en ekstrapræmie på kr. 400, der er udsat af en
anonym giver.

Vinder vil være den, der procentuelt har
opnået flest point set over de to turneringer.
Skulle der være flere der opnår samme pro-
centuelle score, deles præmierne ligeligt. Præ-
mien vil blive overrakt samtidig med de øv-
rige præmier, ved næstkommende generalfor-
samling.

God fornøjelse!                        Bestyrelsen.
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Det sker i klubben . . .

05.12.04 Holdkampe 2. Division Randers I - Viby I
- - Mesterklassen VRS I - Viby II

06.12.04 Holdkampe D-Rækken VRS II - Viby VI

07.12.04 Holdkampe A-Række II Viby IV - SK 1968 V
- - B-Række II Viby V - Silkeborg III
- - D-Rækken Viby VII - Skanderborg V

09.12.04 Holdkampe A-Række I Åbyhøj I - Viby III

14.12.04 Klubturnering Alle Klasser Opsamling + alternativ

21.12.04 Julefrokost

04.01.05 Undervisningsarrangement + alternativ

11.01.05 Undervisningsarrangement + alternativ

16.01.05 Holdkampe 2. Division Viby I - Aalborg II
- - Mesterklassen Viby II - SK 1968 III

18.01.05 Holdkampe A-Række I Viby III  - Århus II
- - A-Række II Skolerne III - Viby IV
- - D-Rækken Skødstrup IV - Viby VII

25.01.05 Stormatch hos Århus Skakklub + alternativ

01.02.05 Forårsturneringen starter

Dato Aktivitet Klasser Kampe

Opdateret program fremgår af opslagstavlen i klubben.


